2435 มีจุดมุ่งหมายเพื่อที่จะให้รู้วิชาหนังสือไทย ภาษาต่างประเทศ เพื่อจะได้ไปประกอบอาชีพโดยสะดวก ดังนั้นจึงยึดการวัดผลในวิชาหนังสือเป็นสิ่งสำคัญ โดยมีเจ้าพนักงานจากส่วนกลางออกไปเป็นผู้สอบไล่ตามโรงเรียนต่าง ๆ ปีละ 2 ครั้ง ในเดือนตุลาคม และ มีนาคม ซึ่งเป็นการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสอบวิชา ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) ด้วยการยึดการวัดผลในวิชาหนังสือเป็นสิ่งสำคัญ กล่าวคือผู้จะสอบผ่านมูลศึกษาชั้นต่ำได้จะต้องสอบไล่ได้ตามแบบเรียนแล้ว ดังนั้นการเรียนวิชาธรรมจารีในระยะนี้จึงไม่มีผลต่อการสอบเลื่อนชั้นแต่อย่างใด เพราะมิได้กำหนดการวัดผลวิชานี้ในพระราชบัญญัติการสอบวิชา

2. หลักสูตร พ.ศ. 2438

หลักสูตร พ.ศ.

: 5) หลักสูตรฉบับนี้ได้มีการสอบไล่ครั้งแรกเมื่อพ.ศ. 2451 โดยกำหนดแนวการสอบวิชาจรรยาในระดับประถมศึกษา คือ อธิบายปัญหาธรรมะ และคฤหัสถ์ศีล แต่ภายหลังได้ยกเลิกคฤหัสถ์ศีล เพราะหัวข้อไปเกี่ยวกับศีลของพระ (ชำเลื่อง วุฒิจันทร์ 2524 : 17-18 อ้างถึงใน ชุตินา อ่อนละม้าย 2529 : 54)

4. หลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิง ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450)

เนื่องจากอาชีพการงานส่วนใหญ่ที่ผู้ชายไทยประกอบอาชีพกันในสมัยนั้น สามารถนำมาเป็นตัวกำหนดการจัดการศึกษาเพื่อสนองอาชีพต่าง ๆ ในขณะนั้นได้เป็น

อย่างดี เช่น เสมียน ช่าง แพทย์ ครู เครื่องยนต์ ขุนศาลตุลาการ เป็นต้น
แต่การจัดการศึกษาของสตรีนั้น ผู้จัดทำหลักสูตรในสมัยนั้นยึดหลักว่าสอนให้เป็นแม่บ้าน
แม่เรือนที่ดีเป็นหลักใหญ่ ดังนั้นจึงได้เกิดมีหลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิงขึ้น ใน ร.ศ. 126
(พ.ศ. 2450) โดยกำหนดให้สอนวิชาความรู้สามัญ เช่น เลข หนังสือ จรรยา
การเย็บ การเรือน ซึ่งแบ่งออกเป็น

ก. ชั้นมูลศึกษา มี 2 ชั้น ใช้เวลาเรียน 2 ปี รับนักเรียนอายุตั้งแต่
6-10 ปี

ข. ชั้นประถมศึกษา มี 4 ชั้น ใช้เวลาเรียน 4 ปี รับนักเรียนอายุ
ตั้งแต่ 10-14 ปี โดยแยกออกเป็นหลักสูตรประถมจบ คือ เมื่อเรียนจบชั้นประถมนี้แล้ว
ไม่เรียนต่อในระดับมัธยม และหลักสูตรประถมต่อ คือ เมื่อเรียนจบชั้นประถมแล้วเรียนต่อ
ในระดับมัธยมศึกษา

ค. ชั้นมัธยมศึกษา รับนักเรียนตั้งแต่อายุ 14-18 ปี

ความมุ่งหมาย หลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิง ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450)
ได้กำหนดความมุ่งหมายแยกตามระดับ กล่าวคือ ความมุ่งหมายในระดับชั้นมูลศึกษานั้นก็
เพื่อประสงค์จะตระเตรียมเด็กให้มีความรู้เบื้องต้นที่จะเรียนต่อชั้นประถมศึกษา ส่วนความ
มุ่งหมายระดับประถมจบ เป็นการเตรียมผู้เรียนให้มีความรู้ความชำนาญในวิชาความรู้ที่
จำเป็นสำหรับประพฤติดำเนินการบ้านเรือน

ให้เพิ่มวิธีสอนทางธรรมและทางโปลิติกส์อีกคอนอมี่ประกอบกัน ส่วนในระดับประถมต่อแนะนำให้นานิทานที่เป็นตัวอย่างมาสอนให้แปลกเรื่อง มากครั้งขึ้นโดยลำดับ เพื่อให้เด็กจำถือเป็นนิสัยปัจจัยพอกพูนขึ้น และกวาดล้างความประพฤติให้เป็นตามได้มากยิ่งขึ้นทุกปี

จะเห็นได้ว่าในหลักสูตรสำหรับโรงเรียนสตรี ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) นี้ ได้มีการพัฒนาการเรียนการสอนดีขึ้นกว่าแต่ก่อนมาก ซึ่งแต่เดิมมักใช้วิธีท่องจำ และการอธิบาย มาเป็นการเล่นตุ๊กตา เล่นละคร เพื่อเลียนแบบท่าทางตามความเป็นจริง และการใช้นิทานประกอบ ทั้งยังมีการสอนวิชาจรรยาสัมพันธ์กับวิชาอื่นอีกด้วย เช่น การนำวิชาเศรษฐศาสตร์มาประกอบสอนในเรื่องการครองสมบัติ นับว่าเป็นการสอนอย่างบูรณาการตามความหมายปัจจุบันได้เช่นกัน

การวัดและการประเมินผล หลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิง ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) มิได้กล่าวถึงเรื่องการวัดและการประเมินผลแต่อย่างใด แต่เนื่องจากหลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค 1 พ.ศ. 2448 ซึ่งเป็นหลักสูตรฉบับแรกที่กำหนดให้วิชาจรรยาเป็นวิชาที่ต้องสอบไล่ ดังนั้นหลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิง ร.ศ. 126 นี้ก็น่าจะมีการสอบไล่ในวิชาจรรยาเช่นเดียวกันด้วย

5. หลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)

กรมศึกษาธิการ ได้ออกหลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 128 นี้ ตรงกับแผนการศึกษาชาติฉบับใหม่ปีพ.ศ. 2452 ซึ่งแบ่งออกเป็นมูลศึกษาเบื้องต้น 3 ปี ประถมศึกษา 3 ปี มัธยมศึกษา 3 ปี และมัธยมสูง 3 ปี การที่เปลี่ยนจากหลักสูตร พ.ศ. 2448 มาเป็นหลักสูตร พ.ศ.

หรืออีกนัยหนึ่งหลักสูตรเป็นเครื่องมือสำหรับดำเนินการสอบไล่ตัวประโยคต่าง ๆ มากกว่าที่จะเป็นแนวการสอน เช่นที่เคยทำมาแต่เดิม ซึ่งวิธีการเหล่านี้ต่อมาได้ใช้เป็นหลักในการเขียนหลักสูตรประโยคสูง ๆ ขึ้นมาด้วย (กรมวิชาการ 2513 : 25 อ้างถึงใน ชุติมา อ่อนละม้าย 2529 : 55)

ความมุ่งหมาย หลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ได้กำหนดความมุ่งหมายเฉพาะวิชาจรรยาไว้ด้วย (หลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 128 ม.ป.ป. : 5) ความว่า

...ให้เป็นการกล่อมเกล่าอัธยาศัยใจคอ ฝึกหัดให้มีสันดานดี คือ ให้เป็นผู้ตั้งอยู่ที่ชอบ เป็นต้นว่าให้มีความสุจริตในกิจการนี้ทั้งปวง มีความอ่อนน้อม

ข. ข้อปฏิบัติ ชักนำให้เกิดความเจนตา เจนหูในการสวดมนต์ไหว้พระ
และการฟังธรรม พอให้เป็นปัจจัยอุทิศหนุนส่งคนให้อ่อนน้อมเข้าในพระพุทธศาสนา

เป็นที่น่าสังเกตว่าหลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)
ได้มีการกล่าวถึงพระมหากษัตริย์ในเนื้อหาที่สอนด้วย กล่าวคือให้มีกตัญญูรู้จักคุณบิดามารดา
ครูอาจารย์ และพระมหากษัตริย์เป็นเบื้องต้น นับได้ว่าได้เริ่มมีการปลูกฝังคุณธรรมด้าน
ความจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ในหลักสูตรฉบับนี้ ส่วนเรื่องอัตราเวลาเรียนนั้น
ในหลักสูตรมิได้กล่าวถึง เพียงแต่กำหนดไว้ทั้งประโยคมูลศึกษาว่าเรียนใช้เวลา 2 หรือ
3 ปี เท่านั้น

ครองคน ครองสมบัติ และการสมาคม การเรียนการสอนได้พัฒนาดีขึ้นกว่าเดิม มีการนำวิธีสอนใหม่ ๆ มาใช้ เช่น การเล่นตุ๊กตา การเล่นละคร เพื่อเลียนแบบท่าทางตามความเป็นจริง การใช้นิทานมาประกอบ และการบูรณาการวิชาจรรยากับวิชาอื่น เช่น การนำวิชาเศรษฐศาสตร์ มาใช้สอนเรื่องการครองสมบัติ

สำหรับหลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ซึ่งเป็นหลักสูตรฉบับสุดท้าย ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวนั้น เป็นที่น่าสังเกตว่าเนื้อหาวิชาจรรยา ได้มีการเริ่มปลูกฝังคุณธรรมด้านความจงรักภักดีสถาบันพระมหากษัตริย์บ้างแล้ว โดยกล่าวว่า ให้มีกตัญญูรู้จักคุณบิดามารดา ครูอาจารย์ และพระมหากษัตริย์เป็นเบื้องต้น

สรุปได้ว่าในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีหลักสูตรและการสอนวิชาจริยศึกษาในระดับประถมศึกษาทั้งหมด 5 ฉบับ คือ

1. กฎพิทักษ์สำหรับการศึกษาเป็นหลักสูตรในโรงเรียนมูลสามัญพ.ศ. 2435
2. หลักสูตร พ.ศ. 2438
3. หลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค 1 พ.ศ. 2448
4. หลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิง ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450)
5. หลักสูตรมูลศึกษา ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)

รายละเอียดเกี่ยวกับหลักสูตรทั้ง 5 ฉบับ พอจะสรุปในรูปของตารางได้ดังนี้

หลักสูตร ความมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา อัตราเวลาเรียน การเรียนการสอน การวัดและการประเมินผล
หลักสูตร พ.ศ. 2435 ไม่ได้กำหนดไว้ - ชื่อวิชาธรรมจารี - ไม่ได้กำหนดรายละเอียดไว้ สัปดาห์ละ 2 ช.ม. ใน ร.ร. มูลสามัญ ส่วน ร.ร.

นอกจากนี้ท่านยังมีผลงานด้านการแต่งตำราเกี่ยวกับจริยธรรมที่สำคัญอีกหลายเล่ม (ชุตีมา อ่อนละม้าย 2529 : 77-78) อาทิเช่น หนังสือจรรยาแพทย์ เป็นหนังสือที่สอนธรรมะอีกเล่มหนึ่งซึ่งประมวลจากเลิศเชอร์จรรยาแก่นักเรียนแพทย์ของเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี ขณะดำรงตำแหน่งพระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ ที่โรงเรียนแพทยาลัย ร.ศ. 126 พิมพ์ครั้งแรก ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) มี 168 หน้า แบ่งเนื้อหาออกเป็น 3 ตอน คือ

ตอนที่ 1 ว่าด้วยลักษณะต่าง ๆ ที่เป็นของกลางของธรรม
ธรรมคืออะไร ทำไมจึงต้องมี

ตอนที่ 2 ว่าด้วยธรรมเนียมเฉพาะสำหรับผู้ที่เป็นแพทย์

ตอนที่ 3 ว่าด้วยธรรมเนียมทั่วไป

หนังสือจรรยาแพทย์ เป็นหนังสือที่เขียนอธิบายความหมายได้กระชับรัดกุม เข้าใจง่าย ชัดเจน เนื้อความบางตอนก็สอดแทรกนิทาน สุภาษิต นอกจากนี้ยังได้ให้ข้อคิดกับผู้สอน จริยธรรมไว้ด้วย โดยกล่าวว่า

การฝึกหัดจรรยาเป็นสิ่งสำคัญยิ่ง ซึ่งครูจะต้องพยายามสอนให้ทุกทาง ดังนั้นครูผู้สอนศีลธรรมย่อมมีความสำคัญ และจะต้องใช้อุบายอันฉลาดที่จะนำเอาข้อธรรมะต่าง ๆ ให้นักเรียนเข้าใจอย่างแท้จริง และนำมาใช้ได้ถูกต้องกับกาลเทศะ ซึ่งถ้าครูปฏิบัติได้ดังกล่าวมาแล้วจะเป็นการช่วยขจัดปัญหาของสังคม และเป็นการอบรมให้นักเรียนมีความประพฤติที่ดีงามเป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติส่วนรวมได้

หนังสือพลเมืองดี เรียบเรียงโดยเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี ใช้เป็นหนังสือสอนอ่านชั้นประถมศึกษา พิมพ์ครั้งแรกเมื่อ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) มี 29 บท 274 หน้า เนื้อหาเน้นความเป็นพลเมืองดีว่าควรมีหน้าตาอย่างไร โดยผูกเป็นเรื่องราว เช่น มีนายเถื่อน นายเมือง นายดีก ฯลฯ และที่สำคัญคือผู้แต่งเข้าใจตั้งหัวข้อเรื่องไว้ดีมาก เช่น เมื่อจะสอนเรื่องพลเมืองทุกคนมีหน้าที่เสียภาษีต่อประเทศ ก็ตั้งหัวข้อให้น่าสนใจว่า

สภาพการจัดการศึกษารียศึกษาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว

ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวมีหลักสูตร 3 ฉบับ คือ

1. หลักสูตรสามัญศึกษา หลักสูตรมูล ประถม มัธยม มัธยมสูง ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)
2. หลักสูตรหลวง หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2456
3. ประมวลศึกษา ภาค 2 หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2464
1. หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

หลักสูตรฉบับนี้แยกได้โดยละเอียด เป็นสายธรรมดากับสายพิเศษ โดยสายพิเศษจะสอนภาษาต่างประเทศมากกว่าสายธรรมดา และมีหลักสูตรสำหรับชายกับหญิงของทั้งสองสายในระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา หลักสูตรได้กำหนดเป็น 4 ระดับ คือ

แล้วสักแต่รู้ไม่ประพฤติ ให้เป็นไปตามรู้ หมายความว่าทำให้ประพฤติได้จริง ๆ ความสำเร็จของการสอนจรรยา นั้นอยู่ที่ประพฤติได้ ไม่ใช่อยู่ที่เป็นแต่รู้"

การวัดและการประเมินผล อาจกล่าวได้ว่าหลักสูตรหลวงปีพ.ศ. 2456 ไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงมากนัก เพราะระยะเวลาห่างจากหลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) เพียง 2 ปีเท่านั้น จึงเป็นเพียงการปรับระดับชั้น ส่วนจุดมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา วิธีการสอน การวัดผล ส่วนมากจะเหมือนเดิม กล่าวคือ เน้นทั้งด้าน ทฤษฎีและปฏิบัติ มีการสอบให้คะแนนเรียงตัว โดยคิดคะแนนเฉพาะวิชานั้นเท่านั้น

3. ประมวลศึกษา ภาค 2 หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2464

เมื่อมีการประกาศพระราชบัญญัติประถมศึกษา พ.ศ.

เข้ามาสอนลูกหลานจีนในไทยอีกด้วย
รวมทั้งความต้องการที่จะลดความนิยมของประชาชนในการรับราชการเป็นเสมือนให้หันมา
นิยมด้านการอาชีพมากขึ้น แต่อย่างไรก็ตามสภาพการจัดการศึกษาจรรยาศึกษาโดยทั่ว ๆ ไป
ยังคงยึดหลักที่มีมาแต่เดิม พร้อมกับการปรับปรุงด้านต่าง ๆ ไปด้วยกล่าวคือ

หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ได้แยกออกเป็นสายธรรมคา

สายพิเศษ โดยสายพิเศษจะสอนภาษาต่างประเทศมากกว่าสายธรรมดา และมีหลักสูตรสำหรับชายกับหญิงทั้ง 2 สายในระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา หลักสูตรได้กำหนดเป็น 4 ระดับ คือ มูลศึกษา ประถมศึกษา มัธยม และมัธยมสูง ทุกระดับใช้เวลาเรียน 3 ปี หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) เป็นหลักสูตรที่มุ่งขยายการศึกษาเบื้องต้นให้แพร่ขยายและเน้นด้านอาชีพ เพื่อมิให้คนหันไปนิยมการศึกษาเพื่อเข้ารับราชการเพียงอย่างเดียว สำหรับวิชาจรรยาอัน ทั้งความมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา อัตราเวลาเรียน การวัดและการประเมินผล ยังคงเหมือนหลักสูตรพ.ศ.

2465 ได้มีการประมวลศึกษาพิเศษ ภาค 2 เกี่ยวกับระเบียบการสอบนักเรียนออกมามากขึ้นหนึ่ง จึงทำให้การวัดและการประเมินผลเป็นระเบียบแบบแผนมากขึ้นกว่าเดิม

สรุปได้ว่าในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีหลักสูตรทั้งหมด 3 ฉบับ คือ

1. หลักสูตรสามัญศึกษา หลักสูตรมูล ประถม มัธยม มัธยมสูง ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)
2. หลักสูตรหลวง หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2456
3. ประมวลศึกษา ภาค 2 หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2464

ซึ่งสามารถสรุปให้อยู่ในรูปตารางได้ดังนี้

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

หลักสูตร ความมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา อัตราเวลาเรียน การเรียนการสอน การวัดและการประเมินผล
หลักสูตร พ.ศ.